A sancto : « Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis prout vult<sup>19</sup>. »

18. Quod Trinitas consoletur; Paracletus enim ab adhortando, consolando et servando dicitur, ut Deus et Salvator.

De Patre Paulus ait : « Pro Christo legatione fungimur, ut Deo exhortante per nos<sup>20</sup>. » Et Isaias ad Jerusalem : « Consolatur te, qui nominavit te (59). » Consolatur et Filius, quemadmodum dixit : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me; ut evangelizarem pauperibus misit me, ut consolarer omnes lugentes<sup>21</sup>. » Joannes in Epistola : « Si quis peccaverit, habemus Paracletum apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio<sup>10</sup> pro peccatis nostris<sup>22</sup>. » De Spiritu Salvator ad discipulos suos inquit : « Si diligitis me, præcepta mea servate<sup>23</sup>. » Et : « Ego ascendo ad Patrem, et rogabo Patrem, et alium Paracletum mittet vobis, Spiritum veritatis<sup>24</sup>. »

#### 19. De Trinitate.

« Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, (Virtutem appellat Filium, virtus autem potentia est : « Christus enim Dei potentia, et Dei sapientia est<sup>25</sup> : ») et sapientia ejus non est numerus<sup>26</sup>, » id est, Spiritus, ut Salvator dicit : « Ecce do vobis Spiritum sapientia, et intellectus<sup>27</sup>. » Et alibi : « Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum<sup>28</sup>. » Atque iterum : « Benedicat vobis Deus, Deus vester, benedicat vobis Deus<sup>29</sup>. »

20. Quod Scriptura Spiritum, aliquando Patris, aliquando Filii, aliquando absolute Spiritum vocet; non enim confuse, sed indivisibiliter prædicatur.

De Patre : « Nos autem non accepimus spiritum mundi, sed Spiritum Dei<sup>31</sup>. » Rursus : « Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis<sup>32</sup>. » De Filio : « Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem : Abba Pater<sup>33</sup>. » Rursus : « Qui Spiritum Christi non habet, non est ejus<sup>34</sup>. » De Spiritu Filii dixit : « Ne solliciti sitis, quid aut quomodo loquamini : dabitur enim vobis, in illa hora quid loquamini : non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis<sup>35</sup>. » De Spiritu : « Peragraverunt autem Phrygiam et Galatiam regionem, prohibiti a Spiritu sancto loqui Verbum Dei in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam, et non permisit

<sup>19</sup> I Cor. xii, 11. <sup>20</sup> II Cor. v, 20. <sup>21</sup> Isa. lxi, 1. <sup>22</sup> Joan. xiv, 15. <sup>23</sup> Ibid. 16, 17. <sup>24</sup> I Cor. i, 24. <sup>25</sup> Psal. cxlvi, 5. <sup>26</sup> Psal. lxxvi, 6. <sup>27</sup> I Cor. ii, 12. <sup>28</sup> Rom. viii, 9, 13, 20.

(59) Hic locus est apud Baruch. iv, 50.

(60) Hæc, περι ἁμαρτιῶν, desunt in editione Commelin., sed habentur in Vaticano, Basiliensi, Anglic. et edit. Parisiensi.

(61) Edit. Commel. sola, ἡμῶν, male.

(62) Ποτὲ deest in Anglic. Ibid. Anglic. et Vatican., οὐκ ἐν συγχύσει, ἀλλ' ἀδιαίρετως κηρύσσόμενον.

(63) Edit. Commel., ἀλλὰ τὸ τοῦ Θεοῦ. Vaticanus, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ τοῦ Θεοῦ. Reliqui, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ

eos Spiritus Jesu <sup>26</sup>. » De Spiritu : « Nolite contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis <sup>27</sup>. » Dicunt hæretici, secundum ordinem et annumerationem consistere deitatem. Respondebimus scriptum esse : « Primus homo, de terra terrenus ; secundus homo, de cælo cælestis <sup>28</sup>. » Et rursum : « Primum dicit animale, postea spirituale <sup>29</sup>. » Si igitur primo in numeratione subjicitur secundus, qui autem subjicitur, eo cui subjicitur in numerandi ratione, villior est : villior erit secundum vestram sententiam animali spiritualis, et terrestri homine homo cælestis. Aliud (argumentum) : Nullus ignorat Scripturam nominare Deum Abraham, Deum Isaac, et Deum Jacob. Aliud : Contra eos qui tertio loco Spiritum sanctum constituunt. Adversatur autem illis in Veteri Testamento ubi loquitur (cum in Babylone exterminatus fuisset populus) his verbis : « Et recordabor testamenti mei cum Jacob, et testamenti mei cum Isaac, et testamenti mei cum Abraham <sup>30</sup>. » Aliud : « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus ; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus ; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus <sup>31</sup>. » Aliud : « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam <sup>32</sup> ? »

#### 21. Quod Filius ante Patrem ponatur.

Ait Salvator : « Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus <sup>33</sup>. » Aliud : « Ego et Pater unum sumus <sup>34</sup>. » Rursum Apostolus : « Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, cum omnibus vobis <sup>35</sup>. »

¶ 22. Adversus eos qui discrimen ponunt inter, ex quo, et, per quem ; et illud, ex quo, Patri, illud, per quem, Filio ut minus attribuunt.

Invenimus contra in Scripturis, etiam de Patre dici, « per quem : » et de Filio, « ex quo, » et de Spiritu similiter. De Patre Apostolus ait : « Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus <sup>36</sup>. » Aliud : « Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei <sup>37</sup>. » Rursus : « Itaque jam non es servus, sed filius, quod si filius, et hæres per Deum <sup>38</sup>. » Et illud : « Quemadmodum resurrexit Christus, per gloriam Patris <sup>39</sup>. » Rursum cum genuisset Eva Cain, dixit : « Possedi hominem per Deum <sup>40</sup>. » Iterumque Joseph in cærcere nonne per Deum data est manifestatio <sup>41</sup> ? De Filio ex pro-